
  

  

  

    

DE FEDERAL 

SERVICO 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

FLUMINENSE 

  

  

  ANO XXX - Nº 037 03/03/00 
  

  

  

id A St TOM rd dr: pi 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVI 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 

PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS.... ee PÁG. 

PARTE 2: 

  

Chele do Sorv, de Comunicações Administrativas 

CO É CONSTITUÍDO DE 10 (DEZ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

(H12 

DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 004 DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DEN/DP iii tin PÁG. 005 

PARTE 4: 
PUESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GMA iii PÁG. 006 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAN..... iii PÁG. 008 DESPACHOS É DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. DE LETRAS EST E MODERNAS... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO TMC ei is PÁG. 040 DESPACHOS [ DECISÕES DO CHEFE DO TIME... PÁG. 10 

  

(Mi Da to | hi ) | 
L 

a. Manta Josó Cantpos de Macedo e! Marta Conceição Lima de Ardende 
Diretora do Departamento de Serviços Geruis 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



    

  

SOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 037 03/03/00 SEÇÃO TE- PÃO. 02 
  

LET: = z4ui 

  

SEÇÃO HI 
  

Paste 

Portaria” 27.887 de 14 de fevereiro de 2000 

O Reitor dy Univorsidado Feroral Fhnninense, no uso de suas atribuições legais o ostututásias, é 
lendo em vista o que consta do processo nº 43069,0:12746/09-79,. susolve: 

Remover, o servidor Edson Pereira da Silva, Professor Adjunto 01, matrículas UFE nº 0394-0 c 
SIAPE nº 310882-1, do Departamento de Biologia Geral para o Departamento de Biologia Marinha. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
et t+ 

Portaria n” 27.906 de 17 do fevereito ds 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fhuninense, no uso de snas atribuições e tendo em vista O que 
consta do Processo UFL nº 23069.006827/99-]3, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 c 2172, 
inciso |, alinea “a” da Lei n” 8 12/00, a HORTENCIA CAVALCANTE BAPTISTA VIEIRA, mediante doctinentação comprobatória apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor JORGIS BAPTISTA VIEIRA, 
aposentado, matricula SIAPE nº 3108562, ocupante do cargo de Procurador Autárquico - Classe A - Padrão HI, 
do Quadro de Pessoal da Universidado Federal Fluminense, falecido cm 26/12/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

x + + é 

Portaria nº? 27907 do |7 de fevereiro de 2000 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atnbiuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.0060772/09-15, 

RESOLVE, conceder pensão tomporsária, no percentnal de 100%, na forma dos Art, 215 «tl6 o 
247, inciso HH, alinca “a” da Lei nº 8112/00, a RAQUEL FRINDADE DA ROCHA, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de filha da ex-servidora MARIA DO CARMO TRINDADE, 
matricula SIAPE nº 3073459, ocupante do cargo de Assistane de Administração - Classo A - Padião [, do 
Quo de Possoal da Universidade Fodoral Eluminenso, falecida um 11/12/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Resto! 
44»



BOLETIM DIS SERVIÇO + GINTVERSIDA DE FEDERAL ELUMINTNSI: 
ANO XXX - Nº (117 D3034H SEÇÃO IE PÃG 03 

    

Portarian” 27,908 de 147 de feverciro do 2000 

O Reitor da Universidade Federal Flhimminense, no uso de suas atiibuições e tendo em vista o que 
cursta do Processo UFF nº 23069.003038/09-59, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 2 lh e 217, 
inciso 1, alinca “c” da Lei nº 8.112/90, a ROSANGELA DOS SANTOS, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de companheira do ex-servidor ALCYR FERREIRA Di: OLIVEIRA, aposentado, 
matricula SIAPE nº 3065073, ocupante do cargo de Recepcionista - classe B - Padrão VI, do Quadro de Pessoal 
da Universidado Federal Fhuninense, falecido em 30/04/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
+ t + 

Portada nº 27.000 de 17 de fevereiro de 2000) 

O Reitor da Universidade Fedoral Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O quo consta do Processo UFF nº 23069.006697/99-00, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual do 100%, na foma dos Ai. 215 , 26 e 217, inciso tt, alinea “id” da Lein" 81 12/90, a MÔNICA GONZALEZ DA SILVEIRA, mediante documentação comprobatória apresentada, na qualidade de filha inválida do ex-servidor ALCINO FR ANCISCO DA SILVEIRA, matricula SIAPE nº 2224 781-4, ocupante do cargo de Professor Auxiliar, do Quadro do Passonl da Universidade Federal E luminense, falecido em 24/10/99. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
s+** 

Portacian” 27916 de 25 da Fevereiro «le 2001) 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no vso de suas anibuições legais c estatulárias € lendo em vista o que consta do processo nº 23069 00674 5/09-4 2, resolvo: 

Conceder exoneração, a pedido, a SERGIO MENDES CORREA, do cargo de Auxiliar Administrativo, matrículas UFF nº 3479-9 e SIAPE |º 073 544-4, do Quadio Permanente desta Universidade, a parttr de 01.01.2000, nos termos do Ait. 34 da Leinº B li? de | 1.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retloi 
terna



    

  

e ça A mem e 

BOLETIM DE SERVIÇO » UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINNSI 
ANO XXX Nº 037 03/03/00 SEÇÃO U- PAG. 0d 
  

Pane 2: 

RESUMOS DI; DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 07 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou lixpediente nº: 23069,006420/90.52 
Interessado(a): LEONARDO AMARANTES SIMÕES 
Assunto : Suspensão da Licença p/ Trat. de Joter. Particulares 
Decisão: GAR, em 24/02/2000 

Em face do que consta do Processo nº 23069.006429/99-S2, Fica considerado a parti 01.02.2000, a ouspensão da Licença peta Tratar de Interesses Particulares, do servidor LEONARDO AMARANTE 
SIMÕES, Assistente do Produção Artes Cênicas, matrícula SIAPE nº [082875-2, lotado no Departamento de Difusão Cultiaral, 

RITA DE CÁSSIA B. C. QUINTIERE 
Diretora do DP 

à dy» 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 08 

setor DP/Serviço da Movimentação 
Processo ou lixpediente nº: 23069,060302/99.05 
Inturussado(a) : Liconça para Trat. de Inter. Particularas 
Decisão; GAR, em 25/02/2000 

Em face do que consta do Processo nº 23069.060302/99-05, fica considerado a pantr de 01.08.98, à 3107909, a Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor NATALINO FRANCISCO DOS SANTOS, Contramestre/Oficio, matrícula SIAPE nº 307452-7, lotado na Prefeita do Campus Universitário, 

RITA DE CÁSSIA B. C. QUINTIERE 
Diretora do DP 

4 dd dk 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 09 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069.041157/99-82 
Interessado(a): Suspensão da Licença p/ Trat. de Inter. Particulaies 
Decisão: GAR, em 24/02/2000 

fim face do que consta do Processo 11º 23060.04 | 157/99-82, fica considerado a pastir de 31. 12.90, a Suspensão da Licença para Vratar de Intoressos Particulares, do servidor SERGIO MENDES CORRUA, Auxiliar Administrativo, matricula SIAPE nº 1073544-4, lotado na Coordenação do Curso de Graduação em Letras. 

RITA DE CÂSSIA B. €. QUINTIERE 
Diretora do DI 

+ ++ a



  
    

  
  

im mm 

BOLETIM DE SERVIÇO - ONIVERSIDADE LEDERAL LLUMINUNSE 
ANO XXX - Nº (37 13/03/00 SEÇÃO H- PÁG 05 

    

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 10 

Setor : DP/Serviço de Movimentação 
Processo ou Expediente nº: 23069 030221/00-23 
Interessado(a) : ELLEN CORTEZ CONTREIRAS 
Assunto: Licença p/ Tratar de Interesses Particularos 
Decisão: GAR, em 24/02/2000 

Em face do que consta do Processo nº 2306903022 1/00-23, fica considerado a partir 2R 01.00, a Licença para Tratar de Inferesses Particulares, da sesvidora CLLEN CORTEZ CONTREIRAS, Professor Adjunto 02, matricula SIAPE nº 386904, lotada no Departhmento de Morfologia, 

RITA DE CÁSSIA B C. QUINTIERE 
Diretora do DF 

He E 

SETOR: DEN/DP 
RI nº 10/2000 

Em, 25/02/2000 

PROCESSO Nº 23069 .004778/99-7 | 
INFERESSADO, LYLIA DA SILVA VASCONCELLOS 
ASSUNTO, CONVERSÃO EM PECÚNIA 

DECISÃO: 

Em face do que consta do processo nº 23069.004778/99-2] INDEFIRO o pedido de conversão em pecunia de licença prêmio por assiduidade do ex-servidor JOSE TELLES DE VASCONCELLOS, una vez que que à mesmo não completou nenhum periodo de licença prêmio, devido as faltas que possui. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES - Reitor 

MÔNICA RETONDARO F. VASCONCELLOS 
Birctora da DLN/DP 

tr + x



  
    

  

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSI 
ANO XXX: Nº077 U3/03/00 SEÇÃO PAG, 06 
  

Pane 4; 
Determinação Serviço - GMA nº UU 1/2000 de 29/02/2000 

  

  

EMENTA: Designa Coordenadores de Disciplinas 

A Chefe do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas aliiburções, 

RESOLVE; 

|. Designar os professores como Coordenadores das Visciplinas no 1º. semestre de 2000, conforme a iolação a seguir: 

Cálculo Diferencial e Integral |: Victor Cesar de Avellar Duarte Cálculo Diferencial Integral |V Edson Luiz Cataldo Ferreira 
Cálento Diferencial e Integral V Maria Lúcia Tavares de Campos 
Cálculo Diferencial e Integral VIM Roberto Toscano Couto 
Cálculo Diferencial e Integral Aplicado | Cruz Sonia Quiroga de Callas 
Cálculo Diferencial c Integral Aplicado TI Maria Carmen Sobrino Porto de Oliveira Equações Diferenciais Aplicadas Roberto Antônio Lima 
Métodos Matemáticos Aplicados VII Heloisa Bauzer Medeiros 
Calculo | Cristiane Ramos Ribeiro Arpento Cálculo TI Regina Lúcia Quintanilha de Lima Mutemática Basica Sebustião Marcos Antuuos Fito 

é. Esta DTS entrou em vigor no dia 29/02/2000. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
Chefe do GMA 

st+3 

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção Publica 
Simplificada para Professor Substituto, 

A Chefs do Departamento de Matemática Aplicada da Universidade Federal Fluminense, no nso de suas aliibuições, 

RESOLVE: 

| Designar as professoras Cruz Sonin Quiroga de Cutdas, Rioco Kamol Barigto e Marla do Soro de Oliveira Pereira para compor a Banca Examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Matemática, a ser realizado nos dias 13 e Id de março de 2000, 

é. Esta DES entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 
Clhete do GMA 
Er



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FEUIMINENAE TT 
ANU XXX - Nº 077 TRIER TATO SEÇÃO O PAG 07 Pç O a o ço A A io 

  
    

  
  se 

  

Ueterninação Serviço - GMA 1º 003/2000 de 29/02/2000 me je qo a fr 

EMENTA: Designa Banca Examinadora de Concurso de Monilolia 

A Chefe do Departamento de Mateniática Aplicada da Universidade Federal Flumincusc, no uso de 
suas alribiições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores para compor as Bancas Examinadoras do Concurso de Monitotia pata excreicio em 2000, das disciplinas discriminadas à seguir: 

  
  

  

  

    

    

  

  

    

  
    

  

  

  

Disciplmas Membros 

Cálculo Diferencial e Integral Aplicado E Maria Carmen Sobrino Poito de Oliveira (Presidente), Denise | no a de Oliveira Pinto e Maria Lúcia da Silva Menezes Cálculo Diferencial e Integral | Victor Cesar Avollar Duuite (Presidente), Marlene Dieguez na | Fermmandez e Salacier Manhães Nasser 
Calculo Diferencial e Intepral IV Edson Luiz Cataldo Ferreira (Presidente), Miguel Caldas Cueva nO £ Rioco Kamei Barreto o 
Cálculo Diferencial. e Intepral Aplicado I Cruz Sonia Quiroga de Caldas(Presidente). Matia Lucia = Tavares de Campos e Artur José Silva Fernandes 
Cálculo | Cristiane Ramos Ribeiro Argento (Presidente), Ronald Pierre ) Alain Pétin e Mário Olivero M. da Silva . Equações Diferenciais Aplicadas Roberto Antônio de Lima (Presidente), Mihail Lesmontov e. o = Juan Bautista Límaco Ferrel no 
Matemática Básica Sebastião Marcos Antunes Firmo (Presidente), Suely Diuck é o Maria Hermínia de Paula Leite Mello 
Calculo hi Regina Lúcia Quintanilha de Lima(Presidente), Maisa do 

| Socorro de Oliveira Pereira e Pedro do Nascimento Nóbrega Métolos Matemáticos Aplicados VII Heloisa Bauzer Medeiros( Presidente), Jorge Joaquin Delgado 
Gonez o Roberto Toscano Couto       
  

dica 
O 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARLENE DIEGUEZ FERNANDEZ 

Chefe do GMA 
t+ + +



  

ad gd e 2 terra rh e, 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 037 03/0348) SEÇÃO U- PAG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº01/2000 de 29 de fevereiro de 2000   

O Chefe do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: 
|. Designar as Comissões Examinadoras para o Concurso de Seleção de Monitores deste GAN, 

para o não letivo de 2000, as disciplinas abaixo relacionadas: 

ÁLGEBRA I(CGIAN-04096) 
- Dinamérico Peretra Pombo Jumor (Presidente) 
- Renata Raposo Del-Vecchio 
- Cybele Tavares Maia Vinagre 

ÁLGEBRA IH (GAN-096094) 
- Nilson da Costa Bermiardes Junior (Presidente) 
- ton Moinho Gonçalves 
- Maria Lucia Torres Villela 

ÁLGEBRA LINEAR (GAN-04061) 
- Dattol Rangel Vieira (Presidente) 
- Regina Celiy Moreth do Valle 
- Anna Beatriz Amaral Santos 

ÁLGEBRA LINEAR [(GAN-94971) 
- Haroldo da Costa Belo (Presidente) 
- Paulo Jorge Magalhães "Veixeira 
- José Ihunberio Ferreira Rosa 

ÁLGEBRA LINEAR Il (GANQ4072) 
- Nivaldo Nunes de Medeiros Junior (Presidente) 
- Cecília de Souza Femandez 
- Paulo Roberto Trales 

ÁLGEBRA LINEAR APLICADA (GAN-061 18) 
- Lisete Godinho Lustosa (Presidente) 
- Marisa Ortegoza da Cunha 
- Casta do Nascimento Lopes 

ANÁLISE 1 (GAN-06122) 
- Isabel Lugão Rios (Presidente) 

“ Ana Isabel Azevedo Spindola Dias 
- Nancy de Souza Cardim 

COMPLEMENTOS DE MATEMÁTICA | (GAN-04049) 
-— Anna Beatriz Amaral Santos (Presidente) 

- Maria Emilia Neves Cardoso 
-- Daniel Ranpel Vieira 

COMPLEMENTOS DIE MATEMÁTICA LE (GAN-04950) 
- Sulimge Flores dos Santos (Presidente). 
- Luiz Fernando de Souza Passos 
- ton Moutinho Gonçalves 

LÓGICA PARA CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (GANQ4137) 
-- Regina Celia Moreth do Valle (Presidente) 

- Marcelo da Silva Corrêa 

- Jorge Petrúcio Viana 

2. Esta DYVS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MARCELO DA SILVA CORRÊA 
Chefe do GAN 

+ + + é



    

EP SS — nl e e nã 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE EXDERAL ELOMINENSE 
ANO XXX: Nº 037 BO SEÇÃO Ho PÃG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, DE 28/02/2000 

O Chofe do Departantonto de Letras Estrangeiras Modemas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as Comissões Eixaminadoras para o Concurso de Seleção de Monitores para o GLI, 
para ano letivo de 2000, nas disciplinas abaixo: 

LÍNGUA INGLESA 
Izabel Cristina de Aquino C. Wilkinson 
Solange Coelho Vereza 

Nelson Mitrano Neto 

LITERATURA INGLESA 
Nélia Bastos 
Maria da Conceição Monteiro 
Sônia Regina Aguiar Torres da Cruz 

LITERATURA NORTE-AMERICANA 
Sônia Regina Aguiar Tories da Cruz 
Tereza Marques de Oliveira Lima 
Nélia Bastos 

LÍNGUA E LITERATURA FRANCESA 
Vera Lúcia Soares 

Sônia Maria Mateo de Carvalho 
Maria Elizabetl Chaves de Melo 

LÍNGUA ESPANHOLA 
André Luiz Gonçalves Trouché 
Márcia Paraquett Fernandes 
Magnólia Brasil Barbosa do Nascimento 

LÍNGUA FFALIANA 
Famy D'Andrea Corbo 
Opázia Chain Feres 
Lygia Rodrigues Vianna Peres 

LÍNGUA ALEMÃ E LITERATURA ALEMÃO XII 

Marcas Fábio Campos da Rocha 
Clirista Karin Siebert 
Rúdiger | offinann 

CCEE. Ea 
Momo am mm o D+ r



  BOLETIM DE SERVIÇO »- UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 037 03/03/00 SEÇÃO H- PAG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2 000. 

A Chefe do Departamento de Ciências dos Materiais da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Fecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE 

|. Designar os Professores Sérvio Paixão é Silva, Nestor Geratdo Panizzutti e Tânia Maria Cavalcanti Nogueira para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca de Monitoria da Disciplina TMC04054 — Química Geral e Inorgânica Experimental 1. 

NADJA VALERIA VASCONCELLOS DE AVILA 
Chefo do TMC 

+ + + % 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TMI = nº 01/2000, de 22 de fevereiro de 2000 

O Chefe do Departamento de Metalurgia Industrial da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnológico da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JAYME PEREIRA DE GOUVÊA, CHARLES DE ABREU MARTINS e NESTOR GERALDO PANIZZUTTI, como Titulares, e MARCOS RIEIT'I SOUTO e LUIZ DE ARAUJO BICALHO, como Suplentes, para, sob a presidência do primeiro, comporem Banca de Seleção para avaliação e escolha de PROFESSOR SUBSTITUTO para Área de Concentração: Matematica - Cálculo Diferencial e Integral. 

GENESIO MOREIRA DA CRUZ 
Chefe do TMI 

am t+


